
 

 
COMUNE DI CICOGNOLO  

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

COPIA 
 

 
DELIBERAZIONE  N.   156  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
Della GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: “APPROVAZIONE DELLE TARIFFE IN VIA PROVVIS ORIA  PER 
L'APPLICAZIONE DELLA TARI  ANNO 2024”. 
 
 
L’anno  DUEMILAVENTITRE addì   TRENTA del mese di  NOVEMBRE alle ore 08:30 nella sala delle 
adunanze. 
 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

 INCARICO PRESENZE 

ANGELO 
BERGAMASCHI 

SINDACO 
Presente 

LUCA BARBIERI ASSESSORE Presente 
RENATO CESARE ROTA ASSESSORE Presente 
TOTALI PRESENTI:    3 
TOTALE ASSENTI:    0 

 
Partecipa all’adunanza il Sig. VICESEGRETARIO COMUNALE  GIULIA DOTT.SSA BASTELLI  il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ANGELO BERGAMASCHI, SINDACO , assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, dell’ordine del giorno. 
  



 

 2

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE IN VIA PROVVISO RIA  PER 
L'APPLICAZIONE DELLA TARI  ANNO 2024. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO  l’art. 1 commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013 n° 147 che introdusse la 
disciplina relativa alla TARI; 
VISTO l’art. 1 comma 738 della legge 27 dicembre 2017 n° 160 con la quale si è disposta a 
decorrere 
dall’anno 2020 l’abolizione della IUC ad eccezione delle disposizioni riferite alla TARI; 
RICHIAMATI  i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della legge 147/2013 e successive modifiche e 
variazioni i quali contengono la disciplina della Tari; 
RICHIAMATO  il vigente regolamento comunale Tari; 
VISTO  l’art. 1 comma 527 della legge 205/2017 che assegna all’Autorità di regolazione per 
l’energia 
reti ed ambiente, Arera le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani ed 
assimilati; 
RICHIAMATE  le deliberazioni di Arera: 
• n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e 
di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021, approvando il 
“Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti” (MTR). 
• n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e assimilati; 
• n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del 
servizio integrato dei rifiuti; 
• n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del 
servizio integrato dei rifiuti; 
• n. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze non domestiche 
soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19; 
• n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche 
differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza 
epidemiologica da COVID19; 
• n. 493/2020/R/RIF del 24/11/2020 con la quale ARERA introduce nuovi parametri per la 
determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021; 
• n. 363/2021/R/RIF del 3/08/2021, con la quale è stato avviato il secondo periodo di regolazione 
tariffaria per il settore dei rifiuti, MTR-2, valido dal 2022 al 2025 con cui sono stati definiti i 
criteri per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio 
integrato dei rifiuti per il periodo indicato nonché i criteri di traenza nella gestione dei rifiuti 
urbani; 
• n. 459/2021/R/RIF del 26710/2021 di valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi 
d'uso del capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2). 
RICHIAMATA  la Determinazione dell'ARERA n. 2/DRif/2021 del 4 novembre 2021, rubricata 
“Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità 
operative 
per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 
tariffaria del ‘Servizio integrato dei rifiuti’ approvata con la Deliberazione 363/2021/r/rif (mtr-2) 
per 
il secondo periodo regolatorio 2022-2025” 
PRESO ATTO che, tra le altre cose con la nuova deliberazione n. 363/2021/R/RIF, di adozione del 
Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 (MTR-2) sono stati previsti: 



 

 3

- un periodo regolatorio di durata quadriennale 2022-2025, per la valorizzazione delle componenti 
di costo riconosciute e delle connesse entrate tariffarie e delle tariffe di accesso agli impianti di 
trattamento, come risultanti dal piano economico finanziario redatto da ciascun gestore ed 
approvato, a seguito della validazione dei dati impiegati, dal pertinente organismo competente; 
 
 
 
 
- un aggiornamento a cadenza biennale delle predisposizioni tariffarie secondo le modalità e i 
criteri che saranno individuati nell'ambito di un successivo procedimento; 
- una eventuale revisione infra periodo della predisposizione tariffaria, qualora ritenuto necessario 
dall'Ente territorialmente competente, che potrà essere presentata in qualsiasi momento del periodo 
regolatorio al verificarsi di circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli obiettivi indicati nel 
piano. 
ATTESO che: 
. con delibera C.C. n. 18 del 28.04.2022 si approvava il PEF relativo al quadriennio 
2022/2025 predisposto ai sensi della deliberazione ARERA 443/2019//RIF e s.m.i., e che lo 
stesso dovrà essere aggiornato con cadenza biennale; 
. con delibera C.C. 19 del 28/04/2022 si determinavano le tariffe TARI per l’anno 2022; 
. con delibera C.C. 19 del 28/04/2023 si determinavano le tariffe TARI per l’anno 2023 senza 
variare il PEF per l’anno 2023; 
DATO ATTO  che: 
- entro i termini fissati da ARERA con delibera 389-2023 del 04/08/2023 si provvederà ad 
approvare l’aggiornamento del PEF biennio 2024/2025 (30 aprile 2024) ed all’approvazione 
delle tariffe da applicare nel 2024 (30.06.2024) in base a quanto comunicato da Casalasca 
Servizi S.p.A, ente gestore del servizio rifiuti di questo Comune; 
- al fine di poter procedere comunque all’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 
entro i termini di legge (31 dicembre 2023) si è ritenuto di elaborazione le previsioni di 
entrata sulla base delle tariffe 2023 applicandole alla base imponibile aggiornata al 30 
ottobre 2023. 
- successivamente all’aggiornamento del piano finanziario validato ed alla conseguente 
rideterminazione delle tariffe TARI per l’anno 2024 si adotteranno le opportune variazioni al 
bilancio di previsione 2024/2026; 
RICHIAMATO  il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO  il Decreto MEF 25.07.2023; 
VISTO  lo Statuto ed il Regolamento di contabilità comunale; 
ACQUISITO  il parere favorevole del responsabile del servizio tecnico ai sensi degli artt. 49 e 
147/bis 
del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 
ACQUISITO  il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 
147/bis , 151, comma 4, e 153 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., di regolarità contabile e di rispetto 
degli 
equilibri di bilancio; 
CON VOTI  unanimi favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto; 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE  le premesse quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 
 
2. DI CONFERMARE , in via provvisoria, per i motivi in premessa indicati, le tariffe Tari 2023 
per l’anno 2024; 
 



 

 4

3. DI DARE ATTO  che a legislazione vigente si procederà entro i termini fissati da ARERA con 
delibera 389-2023 del 04/08/2023 all’aggiornamento del PEF per il biennio 2024/2025 (3004.2024) 
e all’approvazione delle tariffe da applicare nel 2024 (30.06.2024); 
 
4. DI RISERVARSI  la modifica, integrazione, revoca del presente provvedimento in relazione a 
successivi provvedimenti normativi e/o deliberazioni di ARERA; 
 
5. DI DISPORRE che la presente deliberazione si inserita tra gli allegati al bilancio di previsione 
2024/2026; 
 
 
 
 
6. DI DARE ATTO  che: 
• Gli importi inseriti nel bilancio di previsione sono determinati applicando le tariffe 2023 alla 
banca dati delle utenze aggiornata al 30.10.2023; 
• Dal 2020 la copertura al 100% del costo preventivato come previsto dalla legislazione statale è 
venuta a mancare in quanto con le regole ARERA il PEF è determinato con regole diverse; 
 
7. DI DARE ATTO  che successivamente all’approvazione da parte del consiglio comunale della 
revisione del PEF 2024/2025 ed all’approvazione delle tariffe 2024 si provvederà a: 

a. inviare ad ARERA il PEF aggiornato (art. 7 delibera ARERA n. 363/2021) 
b. trasmettere la delibera di approvazione delle tariffe TARI al Ministero dell’Economia e 
Finanze tramite il portale del federalismo (14 ottobre) – art. 13, c. 15, e 15-ter, DL 

201/2011); 
c. Pubblicazione del PEF e delibera nella sezione “amministrazione trasparente” 

“informazioni 
ambientali” del sito istituzionale (art. 40 D. Lgs. 33/2013); 

 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

- stante l’urgenza di provvedere 
- con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 
DICHIARA 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 

 
 
 
 

  



 

 5

COMUNE  DI  CICOGNOLO  
PROVINCIA  DI  CREMONA 

 
 

Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale  N. 156       del 30-11-2023       
 
             
     
 
 
Deliberazione avente per oggetto:  
 
“APPROVAZIONE DELLE TARIFFE IN VIA PROVVISORIA  PER L'APPLICAZIONE 
DELLA TARI  ANNO 2024”. 
 
 
PARERE di cui agli artt. 49,  comma 1, e 147 bis, comma 1,   e del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000: 
 
 
 
 
- in ordine alla regolarità  TECNICA:                                   Favorevole 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  (F.to  CLARA GILARDI) 

 
 
Cicognolo, lì   30-11-2023 
 
 
 
- in ordine alla regolarità CONTABILE:                              Favorevole 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to  CLARA GILARDI) 

 
 
 
Cicognolo, lì   30-11-2023 
  



 

 6

Approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Presidente Il VICESEGRETARIO COMUNALE  
F.to  ANGELO BERGAMASCHI F.to  GIULIA DOTT.SSA BASTELLI 

     
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione: 
 
viene oggi pubblicata sul proprio sito informatico per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 “TUEL” e dell’art. 32, comma 1°, della Legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.. 
 
E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, c. 1, D.Lgs.267/2000. 
 
Cicognolo, lì      16-12-2023      
 

Il VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GIULIA DOTT.SSA BASTELLI 

                   
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
 
Cicognolo, lì      16-12-2023      

 
Il VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GIULIA DOTT.SSA BASTELLI 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(Art. 134 D. Lgs. N. 267/2000 “T.U.E.L.”) 

 
Il sottoscritto VICESEGRETARIO COMUNALE, 
 

certifica 
�  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
Cicognolo, lì            
 
    

Il VICESEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  DOTT.SSA BASTELLI GIULIA 

 
 
 


